1/4

中国民用航空局、国家发展和改革委员会关于印发《民用航空国内运
输市场价格行为规则》的通知

发 文 机 关：中国民用航空局,国家发展和改革委员会

发 布 日 期：2017.12.17

生 效 日 期：2017.12.17

时 效 性：现行有效

文 号：民航发〔2017〕145号

民航发〔2017〕145号

民航各地区管理局，各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局，各运输航空公司：

为加强民用航空国内运输市场价格管理，规范国内航空运输市场价格行为，维护国内航空运输市场正

常价格秩序，保护消费者和经营者合法权益，民航局会同国家发展改革委制定了《民用航空国内运输市场

价格行为规则》。现予印发，请遵照执行。

附件：民用航空国内运输市场价格行为规则

中国民用航空局 国家发展和改革委员会

2017年12月17日

附件

民用航空国内运输市场价格行为规则

第一章 总则

第一条 为加强民用航空国内运输市场价格管理，规范国内航空运输市场价格行为，维护国内航空运

输市场正常价格秩序，保护消费者和经营者合法权益，根据《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国

民用航空法》以及国家相关法律法规的规定，制定本规则。

第二条 国内航空运输企业制定、公布与执行民用航空国内运输价格的行为适用本规则。

本规则所称民用航空国内运输是指国内航空运输企业（以下简称航空运输企业）在中华人民共和国境

内两点间且在境外没有约定经停地点的航空运输。

本规则所称民用航空国内运输价格（以下简称国内运价）是指航空运输企业经营定期民用航空国内运

输业务时运送旅客、货物所适用的价格。

第三条 头等舱、公务舱旅客运价实行市场调节价；经济舱旅客运价根据不同航线市场竞争状况分别

实行市场调节价、政府指导价，实行市场调节价的具体航线按照中国民用航空局商国家发展和改革委员会

公布的目录执行。

货物运价实行市场调节价。

第四条 航空运输企业应当遵守国家相关法律法规的规定，遵循“合法、公平、诚信”的原则，严格

执行国家价格政策规定。

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMzE4OTY%3D&showType=0
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMzE4OTY%3D&showType=0
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxNDYzNDM%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMjYxODY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxMjYxODY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

中国民用航空局、国家发展和改革委员会关于印发《民用航空国内运输市场价格行为规则》的通知

2/4

第五条 民用航空主管部门、各级价格主管部门按照职责分工，依法对航空运输企业制定、公布与执

行国内运价的行为实施监管。国家鼓励社会公众参与监督。

第二章 国内运价制定

第六条 航空运输企业制定国内运价，包括制定、调整实行市场调节价的国内运价，以及按照政府规

定制定、调整实行政府指导价的国内运价。

第七条 实行市场调节价的国内运价，由航空运输企业根据生产经营成本、市场供求和竞争状况，按

照本规则规定自主制定实际执行的运价种类、水平和适用条件。

第八条 航空运输企业应当按照保持航空运输市场平稳运行的要求，合理确定实行市场调节价的国内

运价调整范围、频次和幅度。

每家航空运输企业每航季上调实行市场调节价的经济舱旅客无折扣公布运价的航线条数，原则上不得

超过本企业上航季运营实行市场调节价航线总数的15%；上航季运营实行市场调节价航线总数的15%不足10

条的，本航季最多可以调整10条航线运价。每条航线每航季无折扣公布运价上调幅度累计不得超过10%。

第九条 实行政府指导价的经济舱旅客运价，由航空运输企业以按照政府规定办法确定的具体基准价

为基础，在上浮不超过政府规定最高幅度、下浮幅度不限的范围内，按照本规则规定确定实际执行的运价

种类、水平和适用条件。

第十条 实行政府指导价的经济舱旅客运价的基准价最高水平按照下列公式计算，具体基准价由航空

运输企业在不超过最高水平的范围内确定。

普通航线经济舱旅客运价的基准价最高水平

= LOG（150，航线距离×0.6）×航线距离×1.1；

高原、高高原航线经济舱旅客运价的基准价最高水平

= LOG（150，航线距离×0.6）×航线距离×1.3。

上述高原、高高原航线指起降机场至少一端为高原机场或者高高原机场的航线，高原机场、高高原机

场按照中国民用航空局《高原机场运行》咨询通告的有关规定确定。

第十一条 航空运输企业在不超过上述定价公式计算值的范围内，每航季上调实行政府指导价的经济

舱旅客运价的具体基准价不得超过10条航线，每条航线每航季上调幅度不得超过10%。

第十二条 航空运输企业制定具体航线实际执行的运价种类、水平和适用条件，应当于执行前至少提

前7日通过航空价格信息系统报送中国民用航空局、国家发展和改革委员会。

第三章 国内运价公布与执行

第十三条 航空运输企业按照本规则制定实际执行的国内运价种类、水平和适用条件，应当于执行前

至少提前7日通过门户网站等渠道向社会公布，接受社会监督。

第十四条 航空运输企业销售客票时，应当严格执行明码标价规定，及时、准确、全面地公示实际执

行的各种运价种类、水平和适用条件。

第十五条 航空运输企业应当严格执行国家对年龄不满两周岁的婴儿旅客、年龄满两周岁不满十二周

岁的儿童以及革命伤残军人、因公致残人民警察旅客乘坐国内航班的运价优惠政策。上述旅客按照国家规

中国民用航空局、国家发展和改革委员会关于印发《民用航空国内运输市场价格行为规则》的通知

3/4

定优惠政策购买客票时，航空运输企业不得附加购票时限等限制性条件，同时应当允许上述旅客自愿选择

航空运输企业在国家价格政策规定范围内制定并公布的其他种类运价，并执行相应的限制条件。

国家鼓励航空运输企业对老年人、教师、学生等特殊消费群体购票实行优惠，具体优惠办法由航空运

输企业自行制定。

第四章 国内运价监督

第十六条 航空运输企业应当加强价格自律，接受民用航空主管部门、各级价格主管部门依法开展的

监督检查和社会公众的监督，按照民用航空主管部门、各级价格主管部门的要求如实提供有关情况和材料

。

第十七条 航空运输企业应当按照国内运价监测制度规定，定期向民用航空主管部门报送国内运价统

计数据。

第十八条 航空运输企业不得有下列价格违法行为：

（一）不执行政府指导价，超出规定幅度制定价格；

（二）相互串通，操纵市场价格，损害其他经营者或者消费者的合法权益；

（三）捏造、散布涨价信息，哄抬价格，扰乱市场秩序；

（四）虚构原价、虚假标价、虚假打折、采用误导性价格标示、隐瞒价格附加条件；

（五）滥用市场支配地位实施价格垄断行为，损害其他经营者或者消费者的合法权益；

（六）法律法规禁止的其他价格违法行为。

第十九条 民用航空主管部门建立以诚信体系为核心的国内运价监督机制，建立航空运输企业和销售

代理企业价格行为信用档案，将其价格违法违规行为记入信用记录，并依据《民航行业信用管理办法》实

施惩戒。

第二十条 各级价格主管部门依法开展对航空运输企业和销售代理企业价格行为的监督检查，建立日

常巡查和专项检查相结合的监督检查机制，查处航空运输企业和销售代理企业的价格违法违规行为。

第二十一条 社会公众可以向民用航空主管部门、各级价格主管部门投诉举报航空运输企业和销售代

理企业的价格违法违规行为。民用航空主管部门、各级价格主管部门依法受理投诉举报，并查处航空运输

企业和销售代理企业的违法违规行为。

第五章 附则

第二十二条 民航国内航线旅客向航空运输企业交运的行李，免费额度按照《中国民用航空旅客、行

李国内运输规则》的有关规定执行，逾重行李的运费标准及计费办法由航空运输企业自主确定。

第二十三条 本规则由中国民用航空局会同国家发展和改革委员会解释。

第二十四条 本规则自印发之日起施行。

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxODM2Njk%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDAxODM2Njk%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

中国民用航空局、国家发展和改革委员会关于印发《民用航空国内运输市场价格行为规则》的通知

4/4

扫一扫，手机阅读更方便